Belo Horizonte, __________ de ___________________ de _____________.

Ao Ilmo. Sr.
…...NOME COMPLETO…….., nacionalidade, estado civil, profissão, portador da CI nº__ __ __ _
_ _ _ _ _ _____ e do CIC nº _________________, residente e domiciliado na _ _ __ __ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .

Face ao fato de não haver ocorrido até o presente momento o pagamento dos honorários devidos em
função  dos  serviços  prestados  por  minha  pessoa  a  V.Sa.  cumpre-me  apresentarlhe  a  seguinte
CONTA DE SERVIÇOS, para que a mesma produza seus legais efeitos (art. 22, Lei nº 5.474/68)

I – Natureza do serviço prestado e vínculo contratual que a autorizou: Contrato de Prestação de
Serviços  Advocatícios,  firmado  em  ______  de  _______________________________  de
__________, para defesa no processo nº ____________________________________________ em
trâmite  pela  _______ª  Vara  Cível  da  Comarca  de
______________________________________________________________.

II – Honorários devidos cumulados com as despesas com o registro e remessa da presente conta:

Valor  dos  honorários:  R$  __________________  ____  _____________________  (valor  por
extenso);

Valor das despesas com registro e remessa da presente conta: R$ __ _, _ _ __  _ (valor por extenso);

Valor total: R$ _____ _______ ____________ ____________  ______ _____ (valor por extenso).

O valor de R$ ________ ________ _________ __________ __________ (valor por extenso) acima

especificado deverá ser saldado no dia ______ de _____________________ de __________ ,

perante o(a) Dr(a). ____________________________________________________________, no

endereço ___________________________________________________________________,

das________ às __________ horas, sob pena de ser a presente conta encaminhada a protesto.

Atenciosamente,

________________________________________________
                                       OAB/MG